minuas, si in tuo agro altius illam quæsieris. Nec obest l. si procuratorem. §. mandati. ff. mandat. vbi si mandauero ut domum mihi emeres, catenus teneris mandati iudicio, quatenus mea interesse pergit, non si alius eam mihi emerit, aut egomet: nam ibi interesse desinit, quia aliter consequor optatum, quam tua opera: & nihil refert quomodo idem consequar, dum potiam modò. Sed in seruitute non idem eueniret, neque aliter eandem haberem, si tu me petentem repelleres sola exceptione: quia mea amplius non interest.

I A B O L E N V S.

Quoties via aut aliquod ius fundi emeretur, cauendum putat esse Labeo, per te non fieri, quominus eo iure vti possim: quia nulla huiusmodi iuris vacua traditio esset. Ego puto usum eius iuris pro traditione possessionis accipiendum esse. Ideoque interdicta veluti possessoria constituta sunt.

O B S E R V A T A I N L. X X.

- 1 Multiplices actiones competere pro seruitutibus ante & post traditionem.
- 2 Interdicta pro seruitutibus dantur: quorum quedam causam proprietatis spectant.
- 3 Seruitutis traditio quomodo fieri intelligatur.
- 4 Iabolenus non reprehendit Labeonem, sed modum alterum tradendi sine cautione, ostendit.
- 5 Quid sibi vult, quod traditio & patientia inducunt officium praetoris.
- 6 Usus seruitutum amicitia causa non est verus.

- 7 *Adipiscendæ, & retinendæ, interdictū pro seruitute recipitur.*
 8 *Recuperandæ interdictum pro seruitute personali. quid de reli-
 quis iuribus rusticis seu urbanis.*
 9 *Interdictum de itinere actuque in priore capite possessorum est,
 in posteriore petitorum.*

INTERPRETATIO LEGIS XX.

VT plenius intelligatur, quibus pro seruitute ex-
 periri liceat actionibus, repetemus eas ab origine,
 & quasi ab infantia seruitutis, quæ pactio vel
 testamento constituitur. §. fi. de seruit. rustic. vn-
 de primū manat actio personalis ex contractu,
 vt promissa venditā ve seruitus tradatur. §. 2. de actionib. aut
 si legata sit, oriuntur vna cum personali actione alia duæ, de
 quibus in l.i.C.comm.de legat. Nam idem contingit in rebus
 corporalibus vt stipulator agat, quò res sibi detur, quæ pro-
 missa est: emptor ad tradendum. l.vbi. §. fi. de verb. oblig. l. ex
 empto. ff. de acti. empt. sed in tractatu seruitutum datio &
 traditio eiusdem effectus erunt, cùm seruitutis dominium, quod
 fingi potest ex l.3. ff. si vsus fr. petat. eodem modo in credito-
 rem transferendum sit, cùm pro certo aliquis rei tradendæ per-
 fectum ius habeat. Neque enim in alieno prædio seruitutem
 constituere cuiquā fas est, quamvis rei alienæ venditio non re-
 spuatur. l. si quis duas. §. 1. ff. comm. prædior. Antequam verò
 seruitus tradatur, vel quasi res est fragilis admodum, cùm ipsa
 intercidat, si dominus prædij, cui debetur, totum partem ve-
 prædij alienauerit. secus si postea. l. pro parte. sup. hoc tit. l. si
 sub. §. 1. de verbor. oblig. Ergo intueamur actiones pro serui-
 tute tradita permittas, quæ velut ex vna radice crebræ fruti-
 cantur. l. si à te. ff. si seruit. vendic. vbi naēto ex patientia conce-
 dentis seruitutem actio & exceptio competunt ad petitionem
 & retentionem. Actio autem est cōfessoria. §. æquè. de action.
 Sed per hanc in rem actionem sic pro seruitute contendimus,
 tanquam facti domini seruitutis per traditionem: ita vt si quis
 opus moliatur eo in loco, qui nobis seruit, possimus ei nouū

opus nunciare verbo vel iactu lapilli.l.& si forte,§.i. ff. si seruit. védic. & amplius dixi in l.ei qui.sup. hoc tit. & nolim molestus esse lectori, ac mellis veluti dulcedinis redundantia naufragia excitare. Satis est indicasse, per confessoriā actionem queri de summa seruitutis, non de nuda possessione: sicuti rei vendicatione ob dominium rei corporalis.

2 Proinde quemadmodum rei corporalis dominus manu plerunque de possessione contendere, ut eam adeptus presumatur dominus, & onus probandi transferat in aduersarium.l. qui petitorio. ff. de rei vendic. vnde aliquo interdicto experitur, adipiscendæ, retinendæ, vel recuperandæ possessionis. §. retinendæ de interdict. aut si quod his emulum putat, ut quod vi aut clam, sic prorsus euenit in seruitute, pro qua quidem nullum interdictum non stat in armis, & eam tuetur, eiūsve quasi possessionem. Non omitto interim pro rebus corporalibus quædam inueniri, quibus rem persequimur, & proprietatis causam unā complectimur: qualia sunt quæ pro locis sacris, vel religiosis, vel de liberis exhibendis, dantur, idem pro seruitibus, ut in interdicto de itinere actu que priuato reficiendo, de aqua ex castello ducendi, non à capite.l. 2. §. quedam de interdict. l. i. §. fi. de aqua cotidi. ff.

3 Cæterum quoniam potior interdictorum numerus preparat magis causam proprietatis, & in iudicio possessorio versatur, descendimus paulatim ad hanc l. in qua Iabolenus ait, post traditam seruitutem licere adepto possessionem quodammodo, interdictis experiri. Planè dubitatio præcipua cōsistit in facienda traditione seruitutis: eam enim Labeo metiebatur cautione præstanta ab eo, qui seruitutem vendidisset, & vacuam possessionem præstare teneretur emptori, exemplo rerū corporalium venditarum.l. 2. §. vacua. ff. de acti. empt. Planè res corporalis tradita confessim afficitur emptori accipienti & tenenti, ita ut auelli inuito nequeat. Atqui seruitus licet tradita, quoniam in alieno prædio stat, cotidie parabilem habet turbationem, siquidem ei qui debet molestio esse libuerit: quippe cum gallinaceus in suo sterquilinio facile insurgat. Non abre Labeo respondit, caueri oportere emptori nihil molestia ac

turbæ factum iri, vt seruitus plenè tradita censeatur. Huic sub-scribit Pomponius in l.3. §. si iter. ff. de actionib. empt.

4 Iabolenus non improbat. ostendit tantùm hìc alterù modum, quo possimus imitari traditionem in seruitutibus, vñ scilicet earum permisso, quem nemo sanè mentis statuet in vñico traditionis actu, instar rei corporalis momento traditæ, aliquando solo aspectu. l. quod meo. §. si venditorem. ff. de acquirend. poss. Sed cùm frequēter emptor iuerit atque impunè per fundum, per quem ire, agere, conuenit, ita vt si postea turbetur, intendere possit se possessorem perfectum, & interdictis possessoriis iuuari. Nemo enim proclitior fuit vno Iaboleno ad cautionem permittēdam, etiam in negotoria actione aduersus seruitutem. l. egi. ff. si seruit. vendic. Sed admonitus non esse onerandum quenquam superuacua cautione. l. hæc stipulatio. §. fi. ff. vt legator. seu fideicomm. traditionis loco duxit patientiam vñitatem vendenti seruitutem, non repentinam fortè, qualis contingit, cùm locus seruituti idoneus designatur. l. si cui. sup. hoc tit.